
 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 8.4.2021  

COM(2021) 159 final 

2014/0007 (NLE) 

 

Propunere modificată de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Acordului privind spațiul aerian 

comun dintre Uniunea Europeană și statele sale membre și Ucraina 

 



 

RO 1  RO 

EXPUNERE DE MOTIVE 

La 15 aprilie 2014, Comisia a adoptat și a transmis ulterior Consiliului o propunere de decizie 

privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Acordului privind spațiul aerian comun 

dintre Uniunea Europeană și statele sale membre și Ucraina [COM(2014)17 final]. 

Prezenta propunere modifică propunerea menționată anterior. Ea însoțește propunerea 

modificată de decizie privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea cu titlu provizoriu a 

acordului menționat. Modificările propuse sunt în special de natură editorială. 

Pentru a înlesni examinarea de către Consiliu, textul relevant este prezentat în întregime ca o 

propunere modificată. 

 



 

RO 2  RO 

2014/0007 (NLE) 

Propunere modificată de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind încheierea, în numele Uniunii Europene, a Acordului privind spațiul aerian 

comun dintre Uniunea Europeană și statele sale membre și Ucraina 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 100 

alineatul (2) coroborat cu articolul 218 alineatul (6) litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European, 

întrucât: 

(1) În conformitate cu Decizia [xxxx/xx] a Consiliului
1
, Acordul privind spațiul aerian 

comun dintre Uniunea Europeană și statele sale membre și Ucraina (denumit în 

continuare „acordul”) a fost semnat la (xx/xx/xxxx), sub rezerva încheierii sale la o 

dată ulterioară. 

(2) Acordul a fost ratificat de toate statele membre. 

(3) Acordul ar trebui să fie aprobat în numele Uniunii, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:  

Articolul 1 

 

Acordul privind spațiul aerian comun între Uniunea Europeană și statele sale membre și 

Ucraina se aprobă, în numele Uniunii.  

  

                                                 
1
 Decizia Consiliului din [xx/xx/xxxx] privind semnarea, în numele Uniunii Europene, și aplicarea cu 

titlu provizoriu a Acordului privind spațiul aerian comun dintre Uniunea Europeană și statele sale 

membre și Ucraina (JO L [xx], [xx], p. [xx]). 



 

RO 3  RO 

Articolul 2 

Președintele Consiliului desemnează persoana împuternicită să efectueze, în numele Uniunii, 

notificarea prevăzută la articolul 38 din acord, prin care se exprimă consimțământul Uniunii 

de a-și asuma obligații în temeiul acordului. 

Articolul 3 

 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 […] 


